36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33755 Sexta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2018

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3448/2018 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO
PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do Es-
tado do Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º,
inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Con-
siderando o Ofi cio n° 4486/2018-PGE-GBA-PCTA, de 09 de no-
vembro de 2018, sendo recomendada pelo Exmo. Senhor. Ophir
Filgueiras Cavalcante Júnior, que reconheceu a ilegalidade do ato
de exclusão do autor que encaminhou a decisão preferida na
Ação Ordinária (processo n° 0000073-46.2007.8.14.0200) ex-
clusão do autor, tornando -o nulo, com efeito retroativo a 28 de
setembro de 2004, e consequente a reintegração do demandante
as fi leiras da Corporação; Considerando o Ofi cio n° 2111/2018/
CONJUR/03;
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR as Portarias nº 009/2005/DP/6 e 1604/2015
– DP/2, que EXCLUIU A BEM DA DISCIPLINA E REINCLUIU nas
fi leiras da PMPA do SD PM RG 24406 ELVIS ADOLFO TAVARES,
publicados nos Boletins Geral nº 015/2005 – PMPA e 124/2015
– PMPA.
Art. 2º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de Soldado
PM, ELVIS ADOLFO TAVARES, que foi Excluído a Bem da Discipli-
na da Polícia Militar do Pará, conforme PORTARIA Nº 009/2005/
DP/6, publicada no Boletim Geral nº 015/2005 – PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 28 de setembro 2004 e re-
voga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de dezembro de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA.

Protocolo: 390976
PORTARIA Nº 2679/2018 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLICIA MILITAR DO
ESTADO DO PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Policia
Militar do Estado do Pará, no exercício das atribuições previstas
nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Conside-
rando o Ofício n° 3486/2018-PGE-GAB-PCTA, de 04 de setem-
bro de 2018, em que o Exmo. Srº. Ophir Filgueiras Cavalcante
Junior, Procurador Geral do Estado, reportou aos Autos da Ação
Ordinária n° 0847418-74.2018.8.14.0301, em que foi ajuizada
por JOSE MARIA ALVES MOTA, para encaminhar a decisão que
deferiu tutela antecipada, determiinando ao Estado do Pará que
mantenha o autor no serviço ativo ate completar o limite etário
previsto no artigo 103, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985,
na devida graduação e consequentemente inclua o autor no limi-
te quantitativo para fi ns de promoção; Considerando o Ofício n°
1632/2018 – CONJUR/03, de 11 de setembro de 20181;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o
SUB TEN PM RG 18797 JOSÉ MARIA ALVES MOTA, por Determi-
nação Judicial, que permitiu a militar continuar em atividade.
Art. 2°. CLASSIFICAR o SUB TEN PM RG 18797 JOSÉ MARIA AL-
VES MOTA, na Diretoria de Pessoal da PMPA, sediado no distrito
de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de de 26 de setembro de 2018
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de dezembro de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

Protocolo: 390969
PORTARIA Nº 3469/2018 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO
PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do Es-
tado do Pará, no exercício de suas atribuições previstas no artigo
90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do
Ofício nº 533/2018 – P1/Cor Geral, de 25 de outubro de 2018;
Considerando o que dispõe o § 2º, do artigo 454; o artigo 455;
o § 3º do artigo 457 do Código de Processo Penal Militar c/c o
artigo 10 da Lei nº 8.249/1992,
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 1º SGT PM RG 15586 JOSÉ CARLOS OLIVEI-
RA SOUTO, por haver esgotado o prazo que caracteriza o crime
de deserção previsto no Código Penal Militar, se Ofi cial ou Praça
com estabilidade assegurada.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 25 de outubro de 2018 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de dezembro de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA.

Protocolo: 390970

PORTARIA Nº 3493/2018 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO
PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do Es-
tado do Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo
6º, alíneas “a” e “d”, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Consi-
derando os termos do Ofício nº 310/2018-GP, de 14 de novem-
bro de 2018; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso
III, alínea “l” da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da
Lei Estadual nº 5.276/1985;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 17817 CIRO JORGE MIRANDA
DE AZEVEDO, à disposição da Assembleia Legislativa do Estado
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 17817 CIRO JORGE MIRANDA
DE AZEVEDO, da 20ª CIPM/CPR XI , em razão de se encontrar à
disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 20 de novembro de 2018 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de dezembro de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

Protocolo: 391023

.

.

ERRATA
.

ERRATA de Publicação do nomeado da Portaria nº190
/2018 – DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE N°33747, DO DIA 27/11/2018
ONDE SE LÊ: NOMEIA o 2ºTEN QOPM RG 37431 AURELIANO DA
CONCEIÇÃO NASCIMENTO
LEIA-SE: NOMEIA o MAJ QOPM RG 30361 HÉLIO HERNANI OEI-
RAS FORMIGOSA

Protocolo: 390935
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA DATA DE VIGÊNCIA DO 3º
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADM. Nº 041/2015-DAL/
PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.742, DO DIA 20/10/2018
EMPRESA: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
ONDE SE LÊ: 19/11/2018 a 18/11/2018
LEIA-SE: 19/11/2018 a 18/11/2019
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 390883

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 039/2018
Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratar empresa especializada no fornecimento
de materiais de consumos e insumos odontológicos para atender
as necessidades da Odontoclínica, concernente ao Termo de Co-
operação Técnica Nº015/2018 fi rmado entre o FASPM e a PMPA
para o presente exercício, em conformidade com as condições e
especifi cações constantes no Edital, seu Termo de Referência e
demais Anexos, que nortearam o certame.
Valor: R$704,64
Vigência: 03/12/2018 a 02/12/2019.
Data da Assinatura: 03/12/2018.
Licitação: Processo Nº036/2018-CPL/FASPM – Cotação Eletrôni-
ca Nº012/2018-CPL/FASPM.
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Projeto atividade: 08122129783380000
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.30 00 Material de Consumo
Contratada: M. F. DA S. FRANCO EIRELI ( OMNI ODONTO MÉDI-
CA), CNPJ nº 08.084.503/0001-02.
Endereço: Rua Bernal do Couto, nº504/Térreo, Umarizal – Be-
lém-PA – CEP 66055-080
Fone: (91)3039-9008.
E-mail: Thiago@omniodonto.com.br
Ordenadora: Samuel Enoc Lobato Quaresma – Ten Cel QOPM
Subdiretor, resp. p/ Diretora do FASPM

Protocolo: 390917
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 038/2018
Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratar empresa especializada no fornecimento
de materiais de consumos e insumos odontológicos para atender
as necessidades da Odontoclínica, concernente ao Termo de Co-

operação Técnica Nº015/2018 fi rmado entre o FASPM e a PMPA
para o presente exercício, em conformidade com as condições e
especifi cações constantes no Edital, seu Termo de Referência e
demais Anexos, que nortearam o certame.
Valor: R$1.338,68
Vigência: 03/12/2018 a 02/12/2019.
Data da Assinatura: 03/12/2018.
Licitação: Processo Nº036/2018-CPL/FASPM – Cotação Eletrôni-
ca Nº012/2018-CPL/FASPM.
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Projeto atividade: 08122129783380000
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.30 00 Material de Consumo
Contratada: FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME, CNPJ
nº 10.468.162/0001-02
Endereço: Passagem Cumaru, nº011, ent. Pass. Guim. e São
Pedro, Bairro do Marco – Belém-PA – CEP 66095-080.
Fone: (91) 3233-2320
E-mail: farmaceuticadistribuidora@hotmail.com
Ordenadora: Samuel Enoc Lobato Quaresma – Ten Cel QOPM
Subdiretor, resp. p/ Diretora do FASPM

Protocolo: 390924
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 036/2018
Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: contratar empresa especializada na prestação de
serviços de manutenção corretiva de equipamentos odontológi-
cos, com fornecimento e substituição de peças novas, originais e
genuínas para atender as necessidades do FASPM e Odontoclíni-
ca da PMPA, em conformidade com as condições e especifi cações
constantes no Edital, seu Termo de Referência e demais Anexos,
que nortearam o certame.
Valor:R$2.577,00
Vigência: 03/12/2018 a 02/12/2019.
Data da Assinatura: 03/12/2018.
Licitação: Processo Nº045/2018-CPL/FASPM – Dispensa de Lici-
tação Nº002/2018-CPL/FASPM.
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Projeto atividade: 08122129783380000
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39 00 Serviço deTerceiro Pessoa
Jurídica
Contratada: ALESSANDRO DE O. ALVES – ME, CNPJ nº
27.490.203/0001-60
Endereço: Trav. São Pedro, nº864, Loja 03, Bairro Batista Cam-
pos – Belém-PA – CEP 66030-465.
Fone: (91) 98223-9512/3199-6720
E-mail: alessandronordestina@gmail.com/serv_odonto@ou-
tlook.com
Ordenadora: Samuel Enoc Lobato Quaresma – Ten Cel QOPM
Subdiretor, resp. p/ Diretora do FASPM

Protocolo: 390880
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 039/2018
Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratar empresa especializada no fornecimento
de materiais de consumos e insumos odontológicos para atender
as necessidades da Odontoclínica, concernente ao Termo de Co-
operação Técnica Nº015/2018 fi rmado entre o FASPM e a PMPA
para o presente exercício, em conformidade com as condições e
especifi cações constantes no Edital, seu Termo de Referência e
demais Anexos, que nortearam o certame.
Valor: R$1.273,96
Vigência: 03/12/2018 a 02/12/2019.
Data da Assinatura: 03/12/2018.
Licitação: Processo Nº036/2018-CPL/FASPM – Cotação Eletrôni-
ca Nº012/2018-CPL/FASPM.
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Projeto atividade: 08122129783380000
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.30 00 Material de Consumo
Contratada: TRAT COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS
EIRELI ( TRAT ODONTO MÉDICA), CNPJ nº 08.378.126/0001-06.
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº1365, Bairro Batista Campos-
Belém-PA – CEP 66025-660.
E-mail: licitação@tratodontomedica.com.br
Ordenadora: Samuel Enoc Lobato Quaresma – Ten Cel QOPM
Subdiretor, resp. p/ Diretora do FASPM

Protocolo: 390921